
Danmarks bedste alpine skiløber vraget til 
Sochi vinter OL 
Da det danske vinter OL hold blev annonceret tidligere på ugen var den bedst 

rangerende danske alpine skiløber, Yina Moe-Lange, ikke blandt de udtagne. Yina 

havde ellers klaret den Internationale Olympiske Komites A-krav i tre ud af de fire 

alpine discipliner.   

15. januar 2014 – Det var forventet at den 20 årige danske alpine skiløber og tidligere OL deltager fra 

2010, Yina Moe-Lange, ville være en del af det danske hold til Sochi 2014. Yina har på nuværende 

tidspunkt passeret det internationale A-krav i tre ud af de fire olympiske alpine discipliner med en 

bedste verdensrang på 150. A-kravet omfatter top 500 på verdensranglisten. Yina er ikke alene om at 

blive forbigået. Charlotte Lemgart er den anden danske kvindelige skiløber som også er blevet forbigået 

på trods af at hun har klaret A-kravet i to discipliner.  

Dansk Idrætsforbund (DIF) besluttede helt ekstraordinært i samarbejde det danske skiforbund ikke at 

respektere den officielle olympiske verdensrangliste, men udarbejdede i stedet et specielt krav til 

danske alpine skiløbere. Da kravet blev offentliggjort den 23.10.2012, lå det klart at det var 

skræddersyet til den eneste danske mandlige skiløber, Christoffer Faarup.  

Det forholder sig således at Christoffer er en fartløber som deltager i Super G og styrtløb, hvorimod Yina 

og Charlotte er teknikløbere som deltager i Slalom og Storslalom. Fartløbere skal blot gennemføre et 

gennemløb i en skikonkurrence overfor teknikløbere som gennem deres første gennemløb kvalificerer 

sig til deres andet gennemløb. Det specielle danske OL krav kræver at en løber opnår mindst 2 gange 80 

løbspoint i et World Cup løb.  

Hvor en fartløber som Christoffer altid kan opnå løbspoint så skal de to kvindelige teknikløbere ud i en 

kvalifikation inden de opnår point. Med den måde World Cup’en er udformet på, hvor kun top 30 i 

verden bliver tildelt et andet gennemløb, bliver det i praksis umuligt for Yina og Charlotte at opnå det 

krævede løbspoint.  

Hvorfor har DIF og det danske skiforbund sat et så ensidigt og uretfærdigt krav? Der er tydeligvis tale om 

kønsdiskrimination med et skræddersyet krav til Christoffer. Hvordan kan man ellers forklare at to 

kvinder og en mand klarer A-kravet og alligevel får kvinderne den besked at de ikke er ”olympisk 

materiale” og kun manden udtages til OL.  

Der er måske også lidt nepotisme involveret da Christoffers far var medlem af det udvalg der udformede 

kravet. Han udtrådte af alpinudvalget efter at kravet var blevet fastlagt. Yina klagede første gang over 

kravet i august 2012 inden det blev endeligt fastlagt. Mange har siden påpeget at kravet uretfærdig og 

usportsligt, men DIF og skiforbundet har blot fastholdt kravet.  

Under sine forberedelser til Vinter OL tog Yina fri fra sit universitet for at træne fokuseret mod OL. Hun 

har i flere måneder boet og trænet med det australske alpine landshold. Australien er en skination på 

samme niveau som Danmark. ”Det har været helt fantastisk at se hvordan det australske forbund 
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forbereder sine atleter til OL. Det danske skiforbund kunne lære noget af vore australske venner. ” 

udtaler Yina Moe-Lange.  

I december 2013 udtalte Marianne Jelved til pressen at ”jeg tager med til Sochi fordi jeg kan” – det er 

rigtig godt at ministeren for sporten kan tage med, men er det ikke trist at de atleter der rent faktisk har 

trænet hårdt og i den internationale olympiske komites øjne er kvalificeret ikke kan få lov til at deltage? 

Yinas deltagelse ved vinter OL i 2010 som 16 årig under den såkaldte talentparagraf gav mange danske 

familier og deres børn blod på tanden. Det danske alpine U16 hold bobler af aktivitet og danske børn 

deltager i skiløb som aldrig før. Det er vigtigt at holde den olympiske drøm i live for drenge såvel som 

piger. Yina er en fantastisk rollemodel.  

Niels Nygaard har udtalt den 1. november 2012 at disse strammere krav skal forhindre såkaldte OL-

blamager. Men er det her ikke netop blamage på Niels Nygaard selv at han foretrækker OL udtagelser 

baseret på kønsdiskrimination og nepotisme? Det hjælper heller ikke på Danmarks sportslige status i 

udlandet at den kommende formand for det amerikanske skiforbund da han blev præsenteret for det 

særlige danske olympiske krav kaldte det ”det mest idiotiske kvalifikationskrav han nogensinde havde 

set”.  

DIF har meddelt at Christoffers mål ved Sochi vinter OL er at opnå en plads som nummer 50. Det lyder 

interessant. Ved de sidste tre Vinter Olympiader, var der omkring 50 gennemførende løbere i 

fartdisciplinerne. Så målet er åbenbart en bundplacering. Så meget for et højt niveau.  

Det er endnu ikke for sent for den danske olympiske komite at gøre det eneste moralsk rigtige, undgå en 

OL blamage for Niels Nygaard og med det samme udtage Yina og Charlotte til Vinter OL i Sochi da de 

nationspladser de har optjent og kvalificeret sig til vil blive givet væk til Østrig og Schweitz på mandag 

den 20. januar 2014.   

Kort om Yina 

Yina har i en årrække boet i USA med sin familie, hvor der er gode muligheder for a træne alpint skiløb 

på højeste niveau. Yina har siden hendes deltagelse i Vancouver 2010 blevet optaget på et af de førende 

amerikanske skihold på universitetet Middlebury College i staten Vermont. Som skiløber på et af de 

stærkeste hold i den amerikanske NCAA liga er Yina kendt som en hurtig skiløber der formår at levere 

resultater for hendes universitet under højeste pres. Amerikanske universiteter er målet for mange 

amerikanske og europæiske eliteskiløbere da det kombinerer en uddannelse med nogle af de mest 

konkurrencebetonede skiløb uden for den egentlige World Cup.  

For yderligere oplysninger 

Du bedes kontakte Eva Jacobsen på +1-425-463-5802 eller via e-mail: eva@moe-lange.com.  

Yina Moe-Lange hjemmeside: www.yina.dk  

Yina Moe-Lange på Facebook: https://www.facebook.com/pages/Yina-Moe-Lange/293163177844  
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